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ETNOLINGVISTILINE JÄTKUSUUTLIKKUS  
JA SEDA MÕJUTAVAD TEGURID 
 

Martin Ehala 
Tartu Ülikool 

 
 

SISSEJUHATUS 
 

Etnolingvistilise jätkusuutlikkuse mõiste võib lühi-
dalt avada kui mingi “rahvuse, keele ja kultuuri säi-
limise läbi aegade”, kui tsiteerida Eesti põhiseadust, 
kus see põhimõte on esitatud riigi ühe peaülesan-
dena. Käesoleva artikli eesmärk on seega välja tuua 
põhilised tegurid ja seosed, mille koosmõju tulemu-
sel etnilised rühmad (etnosed) kas püsivad või lak-
kavad olemast. 
 

Alljärgnev käsitlus on oma olemuselt ökoloogiline, 
st etnoseid vaadeldakse tihedas vastasmõjus (sotsi-
aalse) keskkonnaga, milles nad toimivad. Lähte-
kohaks on eeldus, et etnos on oma olemuselt auto-
poeetiline, st ta on selline iseorganiseeruv süsteem, 
mis oma toimimise kaudu taastoodab iseennast ja 
enda eksisteerimiseks vajalikke tingimusi. Auto-
poeetiliste süsteemide mõiste võeti esmalt kasutu-
sele bioloogias, et kirjeldada elussüsteeme (vt Ma-
turana, Francisco 1973), hiljem on aga leidnud 
laiendamist niihästi ühiskonnale (Luhmann 1990; 
Capra 1997) kui ka keelele (Ehala 1996) ja kultuu-
rile (Livingston 2006).  
 

Väidet, et etnosed on oma olemuselt autopoeetili-
sed, toetab asjaolu, et etnilisus on üks olulisemaid ja 
püsivamaid inimese kui liigi sotsiaalse korrastuse vor-
me: etniline mitmekesisus maakeral on väga suur ja 
konkreetsete etnoste ajaline kestus võib ulatuda 
tuhandetesse aastatesse. Seega näitab etnoste suur 
püsivus, et tegu on olemuselt autopoeetiliste süsteemi-
dega. Vaatamata sellele, et autopoeetiliste süsteemi-
de eesmärk on kindlustada oma kestmine läbi aega-
de, ei ole mitte kõik etnosed jätkusuutlikud: rahvas-
te kadumine keele- ja identiteedivahetuse läbi, mõ-
nikord ka füüsilise hävimise teel on iseäranis kaas-
ajal muutunud lausa epideemiliseks. 
 

Kuigi ülaltoodud jätkusuutlikkuse määratlus on üld-
joontes selge ja arusaadav, on teda siiski oma täies 
ranguses (st kui rahva ja keele ja kultuuri säilimist) 
raske rakendada. On ju täiesti selge, et kultuur võib 
aja jooksul muutuda sedavõrd, et sarnasus esialg-
sega kaob täiesti. Sama kehtib ka rahva geneetilise 
koostise ja keele kohta. On isegi teada juhtumeid 
suhteliselt kiirest keelevahetusest (nt iirlaste puhul) 
või kiirest kultuurivahetusest (nt 19. sajandi eestlas-
te puhul), mis ei katkestanud vastavate etnoste järje-
pidevust. Seega tuleb jätkusuutlikuks pidada iga sel-
list inimkooslust, mis suudab säilitada oma identi-
teedi järjepidevuse, isegi kui selle erinevad kompo-
nendid (keel, kultuur, rassilised tunnused) vahetu-
vad. Ühesõnaga, etnolingvistilise jätkusuutlikkuse 
puhul tuleks eeskätt keskenduda etnose võimele pü-
sida kollektiivse tegijana ajaloo areenil, küsimus te-
ma identiteedi osiste püsivusest on oluline vaid se-
davõrd, kui see võib mõjutada etnose enda jätku-
suutlikkust.  
 

Vaieldamatult on jätkusuutlikkus väga keerukas 
nähtus, mida mõjutavad paljud eri tasandi tegurid. 
Varasemates uuringutes on neid tegureid sageli 
esitatud lihtsalt nõrgalt struktureeritud loeteludena, 
nagu etnolingvistilise vitaalsuse teoorias (Bourhis jt 
1981; Giles jt 1977) ja mõnedes teistes katsetes näh-
tust süstematiseerida (Edwards 1992; Grenoble, 
Whaley 1998). Selline käsitlus ei võta arvesse etno-
se autopoeetiliste protsesside dünaamilist iseloomu, 
milles tegurid on omavahel keerulises vastasmõjus 
ja süsteemil on erinevad tasakaaluolekud ning kus 
samade tegurite mõju süsteemile võib olla olulisel 
määral erinev. Nii näiteks võib vähemusrühma assi-
mileerumist kiirendada tema rassiline sarnasus ena-
musrühma liikmetega, aga seda vaid seni ja selles 
ulatuses, kui rühmadevahelisi suhteid tajutakse mõ-
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lema rühma poolt legitiimsena. Interetnilise ebakõla 
tekkides aga kaotab rassiline sarnasus oma mõju 
täiesti. Käesoleva käsitluse erinevus varasematest 
seisneb eeskätt mainitud dünaamiliste vastasmõjude 
esiletoomises. 
 

Artikli esimeses osas antakse ülevaade etnost mõju-
tavatest keskkonnateguritest ning etnose vastas-
mõjust keskkonnaga oma jätkusuutlikkuse tagami-
sel. Keskse tegurina nende autopoeetiliste protsessi-
de käivitamisel nähakse etnose sotsiaalpsühholoogi-
list valmisolekut kollektiivseks tegutsemiseks, nn 
etnolingvistilist vitaalsust. Artikli põhihüpoteese on, 
et etnolingvistiline vitaalsus kujuneb rühmasiseste 
kommunikatiivsete protsesside tulemusel, millega 
luuakse ühine jagatud maailmapilt keskkonnast, sel-
les toimuvatest muutustest ja rühma võimalikust 
reageeringust muutuvatele tingimustele. Loomuli-
kult mõjutavad maailmapildi kujunemist ka kesk-
konnategurid ise, kuid igal juhul filtreeritakse need 
arvamusliidrite poolt enne läbi vastavalt rühma 
ideoloogilistele eesmärkidele. 
 

Artikli teises osas antakse ülevaade etnolingivistilist 
vitaalsust mõjutavatest teguritest ja nende omavahe-
lisest vastasmõjust. Keskne hüpotees on, et etno-
lingvistiline vitaalsus sõltub otseselt etnose liikmete 
emotsionaalse seose tugevusest etnosega. Sellest 
lähtuvalt on etnostel kaks prototüüpset toimimis-
režiimi – “kuum” olek, mille puhul on etnoseliik-
mete seas sotsiaalseks normiks tugev emotsionaalne 
seotus rühmaga ja kõrge valmisolek kollektiivseks 
tegutsemiseks, ja “külm” olek, mille puhul valdav 
enamik etnose liikmeid seostab end etnosega nõr-
galt ja etnos ise säilitab oma koherentsuse ja toime-
võime põhiliselt tänu oma institutsioonide järjepide-
vusele.  
 

Võib eeldada, et külma ja kuuma oleku vaheline 
skaala on pidev, kuid on tõendeid, et üleminekud 
ühest teise on suhteliselt kiired, st etnose soe olek 
on oma olemuselt ebastabiilne ja kaldub kergesti üle 
minema kas külmaks või kuumaks. Artikli kolman-
das osas esitatakse külma ja kuuma oleku vaheldu-
mise dünaamiline mudel, tuues esile ka mõlema ole-
ku iseärasused etnose jätkusuutlikkuse seisukohalt.  
 

ETNOSE JA KESKKONNA VASTASMÕJU 
 

Etnose jätkusuutlikkust mõjutavad tegurid võib 
liigitada kolme suurde klassi: 1) väliskeskkonna 
tegurid, 2) sisekeskkonna tegurid ja 3) etnolingvis-
tiline vitaalsus. Vaatleme kõigepealt neid mõjute-
gurite tüüpe lähemalt ja seejärel nende vastasmõju-
sid. 

VÄLISKESKKONNA MÕJUTEGURID 
Etnose jätkusuutlikkus on oma olemuselt sarnane 
bioloogiliste liikide jätkusuutlikkusega – nii nagu 
liike sureb välja seetõttu, et nad ei suuda kohaneda 
muutuvate keskkonnatingimustega, nii on ka etnoste 
hääbumise algtõuked enamasti tingitud muutustest 
väliskeskkonnas. Etnose väliskeskkonna moodusta-
vad mitmesugused looduslikud ja sotsiaalsed tegu-
rid. Kolm neist on jätkusuutlikkusele kriitilise täht-
susega: geograafiline asend, ligipääs ressurssidele ja 
naaberetnosed.  
 

Geograafilise asendi puhul on jätkusuutlikkust toe-
tavaks teguriks looduslikult isoleeritud asuala. 
Johanna Nicholsi (1992) keelegeograafia uuringud 
on näidanud, et väikesed keelekogukonnad on elu-
jõulisemad saartel ja poolsaartel (islandi, mitmed 
gaeli keele variandid, kõmri ja bretooni keelekogu-
kond), samuti mäestikes (Kaukasus on olulise kee-
lelise mitmekesisusega piirkond) ja teistes raskesti 
ligipääsetavates kohtades, nagu troopilistes vihma-
metsades (keeleline mitmekesisus on suurim Uus-
Guineas). Ka eesti keele asuala on geograafiliselt 
suhteliselt hästi piiritletud – kahes küljes on meri, 
ühes küljes suur järv ja sood. Vaid Eesti lõunapiiril 
puuduvad looduslikud piirielemendid. Geograafili-
selt markeerimata piiridega asuala on jätkusuut-
likkusele üldiselt ebasoodsam, ja kõige ebasoodsam 
on olukord, kus rühmal oma kindel territoorium 
täiesti puudub.  
 

Ressursside olemasolu on kriitiline iga kogukonna 
jätkusuutlikkusele. Tüüpilised ressursid, mis mõju-
tavad jätkusuutlikkust, on elatumiseks vajaliku jahi-, 
kalastus- ja/või põllumaa olemasolu, vesi, mets, 
seejärel juba teised maavarad, mille ekspluateeri-
mine nõuab vastava tehnoloogia tundmist. Ka geo-
poliitiline  asend  võib olla ressurss, kui seda suude- 
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takse kasutada näiteks transiidivoogude haldami-
seks ja selle kaudu elatumiseks. Seejuures on olu-
line, et kättesaadavad ressursid oleksid sellised, mi-
da kogukond on võimeline kasutama. Handi ja man-
si asualad on rikkad naftast ja gaasist, kuid see ei 
ole nende jätkusuutlikkust tõstnud, sest hantidel ja 
mansidel on puudunud tehnoloogia nafta ja gaasi 
kasutamiseks.  
 

Etnose põhivahenditeks olevate ressursside kiire 
lõppemine või ka ajutine mõõn halvendab vältima-
tult tema majanduslikku toimetulekut, millega kaas-
nevad sisekonfliktid, migratsioon või muud süs-
teemi destabiliseerivad ühiskondlikud nähtused. 
Hea näide on 19. sajandi keskel toimunud suur 
näljahäda Iirimaal, mille tagajärjeks oli näljasurm 
ning massiline väljaränne linnadesse ja Ameeri-
kasse. Need arengud olid laastava tagajärjega iiri 
keelele – kogukonnale omase traditsioonilise ma-
jandussüsteemi kokkuvarisemine sundis inimesi lii-
tuma ingliskeelse ühiskonnaga (kas linnades või 
väljarännates Ameerikasse), mille tagajärjeks oli 
keelevahetus (vt O Leary 2009). Iiri etnos siiski ei 
assimileerunud, sest identiteedi teised tunnusjooned 
võtsid üle seni keelele kuulunud tuumväärtuse rolli. 
 

Sama oluline on ka sotsiaalne keskkond – võistleva-
te kogukondade olemasolu samas piirkonnas. Krii-
tiline on seejuures naabrite suurus, meelestatus ja 
majanduslik arengutase. Vahest kõige pärssivam on 
etnosele olla ümbritsetud ühest suurest, vaenulikult 
meelestatud kogukonnast või sattuda kahe suure 
vaenutseva naabri vahele. Veidi parem on olukord 
suure, neutraalse ja jõuka rahva naabruses või sel-
lest ümbritsetult. Mida väiksemad on naabrid suu-
ruselt ja jõukuselt, võrreldes oma rühmaga, seda 
soodsam on sotsiaalne väliskeskkond. Otsekontakti 
puudumine naabritega (nagu näiteks islandlastel jt 
saarerahvastel) on jätkusuutlikkuse seisukohalt ilm-
selt kõige soodsam.  
 

Võrreldes looduskeskkonnaga on sotsiaalne kesk-
kond palju dünaamilisem, iseäranis suurte maade-
avastamise perioodist alates. Paljudele Ameerika ja 
Aasia rahvastele said saatuslikuks tehnoloogiliselt 
arenenuma kultuuriga sisserändajad Euroopast. Ka 
tänapäeval on kontakti tekkimine majanduslikult 
enam arenenud etnostega peamine väliskeskkonna 

muutus, mis viib seni jätkusuutlikud etnosed tasa-
kaaluasendist välja. Näiteks Siberi väikerahvaste tra-
ditsiooniline elukeskkond on industrialiseeritud ja 
saastatud, mis on nende jätkusuutlikkuse tõsisesse 
ohtu seadnud. Sedalaadi kontaktid ei pruugi sugugi 
alati olla otsese immigratsiooni tagajärg. Sageli pii-
sab efektiivse teedevõrgu rajamisest seni isoleeritud 
piirkondadesse, mille tagajärjel kohaliku elanikkon-
na noorem põlvkond ise traditsioonilistest elupaika-
dest lahkub, ühtlasi hüljates ka põlise keele ja kul-
tuuritavad (vt Milroy 2001). 
 

Seega, nii nagu maailmas sureb välja bioloogilisi 
liike, mis ei suuda kohaneda muutuva keskkonna 
tingimustega, samamoodi hääbub keeli ja kultuure 
seetõttu, et nad ei suuda muutunud keskkonnatingi-
mustes enam funktsioneerida. Mufwene (2004) väi-
dabki, et kui keel kaotab keskkonna muutuste taga-
järjel oma jätkusuutlikkuse, siis ei ole tema taas-
elavdamiseks muud võimalust kui keskkonna taas-
tamine endisel kujul, just nagu ohustatud loomalii-
kidega. Et see on aga enamasti võimatu, siis tuleb 
keele- ja identiteedivahetust vaadata kui parata-
matust, väidab Mufwene (2004). Ta aga ei arvesta, 
et bioloogiline evolutsioon ja kultuurievolutsioon ei 
ole siiski sama asi. Kui bioloogilised liigid saavad 
vaid kohaneda muutuvate tingimustega, siis etnosed 
on võimelised oma tegevusega keskkonda mõjuta-
ma ja sellega aktiivselt kaasa aitama oma jätkusuut-
likkusele. Sellise mõju tõhusus oleneb eeskätt kogu-
konna sisemisest organiseeritusest. 

SISEKESKKONNA MÕJUTEGURID 
Väliskeskkonna muutustele reageerimisel püüdle-
vad autopoeetilised süsteemid oma terviklikkuse 
säilimise nimel selle poole, et arendada võimalikult 
täielikult välja oma sisekeskkond. Etnose sisekesk-
konna moodustavad sotsiaalsed institutsioonid ja 
liikmetevaheline sotsiaalne võrgustik. Traditsiooni-
liselt eristatakse viit keskset sotsiaalset institutsi-
ooni, mis on eksisteerinud ja eksisteerivad kõigis 
ühiskondades: majandussüsteemi, valitsussüsteemi, 
haridussüsteemi, perekonda ja religiooni (Schaefer 
2008).  
 

Sotsiaalne võrgustik on etnose liikmete vaheliste su-
hete võrgustik. Põhimõtteliselt eristatakse kaht tüüpi 
suhteid: tugevaid ja nõrku. Tugevad sidemed on 
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nende vahel, kes veedavad palju aega koos ja kes on 
lähedastes suhetes. Nõrgad sidemed märgivad 
juhuslikke või pinnalisi suhteid inimeste vahel (Mil-
roy, Milroy 1992). Etnosed erinevad tugevate ja 
nõrkade sidemete vahekorra poolest, mis omakorda 
mõjutab ka nende jätkusuutlikkust: need, mille liik-
mete vahel on suhteliselt enam tugevaid sidemeid, 
on üldjuhul jätkusuutlikumad kui nõrgalt seotud 
võrgustikuga etnosed (Milroy 2001). 
 

Majandussüsteem on jätkusuutlikkuse seisukohalt 
ilmselt keskse tähtsusega sotsiaalne institutsioon. 
Esiteks seetõttu, et majandussüsteemis luuakse kõik 
väärtused, mis on vajalikud etnose liikmete eluks ja 
etnose kultuuriliseks funktsioneerimiseks. Mida 
efektiivsema majandussüsteemiga on tegu, seda 
enam ressursse jääb üle põhivajaduste rahuldami-
sest ja neid saab suunata teiste sotsiaalsete institut-
sioonide (valitsus, religioon, haridus, kultuur, tea-
dus) väljaarendamiseks (vt Ehala 2007). Teiseks 
seetõttu, et majandussüsteemi eripära määrab suures 
osas ka sotsiaalse võrgustiku iseloomu. 
 

Väiketootjad, eriti põllumajanduslikud väiketootjad, 
moodustavad tugevate sidemetega tihedaid lokaal-
seid võrgustikke, millel on vähe nõrku linke kogu-
konnast väljapoole. Palgatöölised seevastu on mo-
biilsed ja valmis vahetama elukohta paremate töö-
tingimuste ja palga nimel. Seetõttu on palgatööliste 
võrgustikes palju nõrku linke ja tugevate linkidega 
pesad on väikesed. Üldine tendents on, et majan-
dusliku arengutaseme tõusuga muutuvad sotsiaalsed 
võrgustikud lõdvemaks.  
 

Nagu öeldud, sõltub etnose majandussüsteemi efek-
tiivsusest teiste sotsiaalsete institutsioonide tugevus. 
Nende institutsioonide eesmärk on tagada etnose 
kui kollektiivse teguri kultuuriline ja ideoloogiline 
koherentsus (haridus, religioon, kultuur) ning toimi-
mise efektiivsus (valitsus). Sedavõrd, kuidas majan-
dussüsteemi spetsialiseerumine viib sotsiaalse võr-
gustiku nõrgenemiseni, peavad teised sotsiaalsed 
institutsioonid seda kompenseerima. Traditsioonili-
sed etnosed püsivad tänu tihedale sotsiaalsele võr-
gustikule liikmete vahel, kaasaegsed etnosed kasu-
tavad tugevaid sotsiaalsed institutsioone sotsiaalse 
võrgustiku hapruse kompenseerimiseks. 
 

Et väikesed etnosed ei moodusta tänapäeval ena-
masti omaette ühiskonda, vaid funktsioneerivad mõ-
ne suurema ühiskonna osana, siis ei pruugi neil olla 
ka kõiki viit sotsiaalset süsteemi välja arendatud – 
nad kasutavad (vähemalt osaliselt) domineeriva et-
nose sotsiaalseid süsteeme. Samamoodi ei pruugi 
sotsiaalne võrgustik hõlmata üksnes ühe etnose liik-
meid, vaid võib olla domineeriva etnose võrgusti-
kega läbi põimitud. Jätkusuutlikkuse seisukohalt on 
tegu väga ebastabiilse süsteemiga, sest kõige sage-
dasemaks hääbumise põhjuseks on just domineeriva 
etnose sotsiaalsete institutsioonide ülevõtmine hari-
duse, majanduse ja/või religiooni kaudu, mille taga-
järjel põimuvad läbi ka kahe etnose sotsiaalsed võr-
gustikud. Perekond on tavaliselt ohustatud keeleko-
gukonna viimane säiliv sotsiaalne institutsioon. Nii 
on eksogaamne abielupraktika domineeriva etnose 
liikmetega kindel tee assimileerumisele. 
 

Seega võib väita, et jätkusuutlikkuse seisukohalt on 
oluline just oma algupäraste sotsiaalsete institutsi-
oonide olemasolu ning sotsiaalsete võrgustike sule-
tus. Ka väike etnos, mis on endale välja kujundanud 
kõik olulised sotsiaalsed institutsioonid ja taganud 
oma sotsiaalse võrgustiku suhtelise suletuse, suudab 
püsida jätkusuutlikuna, nagu näiteks 50 000 liikme-
line fääri etnos (Benati 2009).  
 

Nii nagu suurus pole alati määrav, ei välista ka nõr-
galt arenenud sisekeskkond iseenesest veel keeleko-
gukonna jätkusuutlikkust. Kogu eestluse areng on 
heaks näiteks selle kohta, kuidas rühma tahe käituda 
kollektiivse tegurina on olnud alati paar sammu ees 
sellest, milliseid sotsiaalseid institutsioone ta sai ka-
sutada. Seega, süsteemi siseökoloogia on küll oluli-
ne tegur tema püsimiseks, kuid mitte vältimatu ega 
piisav tegur. Lühidalt kokku võttes tähendab see, et 
ühegi kogukonna jätkusuutlikkus ei sõltu täielikult 
ja lõplikult ei väliskeskkonna ega ka sisekeskkonna 
teguritest. Võtmeküsimuseks on hoopis etnose kol-
lektiivne tahe eksisteerida teatud keelelis-kultuurili-
se kogukonnana ehk etnolingvistiline vitaalsus. 
 

ETNOLINGVISTILINE VITAALSUS 
Võimet “toimida ühtse kollektiivse tegurina” kutsu-
takse etnolingvistiliseks vitaalsuseks (Giles jt 1977). 
Mida kõrgem on rühma etnoligvistiline vitaalsus, 
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seda jätkusuutlikuma rühmaga on tegu; mida mada-
lam see on, seda suurem on oht, et rühm lakkab ole-
mast ja selle liikmed assimileeruvad teistesse rüh-
madesse. 
 

Kõige üldisemal tasandil on võime toimida ühtse 
kollektiivse tegurina klassikaline koordinatsiooni-
probleem, mille puhul üksikisikud on valmis osale-
ma ühises tegevuses vaid juhul, kui ka teised inime-
sed osalevad (Chwe 2001). Seega, kuigi etnoling-
vistiline vitaalsus on sotsiaalpsühholoogiline joon, 
mis iseloomustab etnost (või mõnd teist rühma) ter-
vikuna, on see oma olemuselt individuaalsete hoia-
kute ja otsustuste tulem. Indiviidil on igas olukorras 
suuremal või vähemal määral võimalik otsustada, 
kas ta käitub antud kontekstis individuaalselt või 
ühineb kollektiivse käitumisega.  
 

Indiviidi otsust osaleda kollektiivses tegevuses mõ-
jutavad paljud tegurid: kuivõrd tugevaks ja teovõi-
meliseks peab ta oma rühma, st kuivõrd kasulik on 
üldse investeerida oma aega ja energiat selle ees-
märkide saavutamiseks; kuivõrd tugevad on etnost 
ümbritsevad teised etnosed ja milline on risk nen-
dega otsesesse vastasseisu astuda; kuivõrd realistli-
kud on eesmärgid, mille saavutamiseks poliitilised 
ja vaimsed juhid etnose liikmeid innustavad; kui-
võrd tugevad on emotsionaalsed sidemed, mis 
indiviidi etnosega seovad ja kui tõenäolised ja tõsi-
sed on repressioonid ühistegevusest hoidumise kor-
ral. Põhimõtteliselt on indiviidil igas sotsiaal-aja-
loolises olukorras võimalik valida, kas võidelda 
koos teistega kollektiivselt oma etnose koha eest 
päikese all või parandada oma staatust ja elujärge 
individuaalselt mõnda teise etnosesse sulandudes. 
 

Kuigi vitaalsus sõltub üksikisikute hoiakutest, ei ole 
need hoiakud peaaegu kunagi täiesti privaatsed, 
vaid põhinevad jagatud uskumustel oma etnose tu-
gevuse ja jätkusuutlikkuse kohta – ühesõnaga, mida 
tugevamana inimene tajub oma etnost ja mida kind-
lam ta on, et vajadusel mobiliseeruvad kõik ühise 
eesmärgi nimel, seda suurem on ka tema valmisolek 
selles osalemiseks. Parimaid näiteid lähiajaloost on 
kindlasti Eestimaa laul ja Balti kett, mis tõestasid 
eelkõige meile endale, et vajaduse korral on kõik 
valmis ühise eesmärgi nimel tegutsema. Et sellised 

jagatud uskumused luuakse poliitiliste juhtide ja 
ideoloogide poolt rohkem või vähem teadlikult ava-
likus diskursuses, sõltub vitaalsus sageli võimekate 
juhtide olemasolust.  
 

Samas tuleb arvestada, et vitaalsuse mõjutamisel re-
toorika ja visioonidega on oma piirid. On üsna sel-
ge, et suurte ja mõjuvõimsate gruppide mõjuväljas 
oleva ja väljaarendamata sisekeskkonnaga väikese-
arvulise etnose vitaalsus ei saa iseenesest olla väga 
kõrge, sest oma nõrkuse tunnetamine ei soodusta 
inimeste soovi kollektiivseks käitumiseks. Sellises 
olukorras on sageli väga raske leida realistlikke ees-
märke, mille nimel kogukond end mobiliseerida 
suudaks.  
 

Teisest küljest ei taga ka kõrge etnolingvistiline vi-
taalsus iseenesest veel kogukonna püsimist läbi 
aegade. Ehk kõige ilmekam näide sellest on melos-
laste hävitamine ateenlaste poolt Peloponnesose 
sõjas 416. a e.m.a.. Melose saare väike kogukond 
oli vaieldamatult etnolingvistiliselt vitaalne, kui 
otsustas mitte alistuda ateenlaste ülekaalukatele 
jõududele. Paraku jumalikku sekkumist piiramisse 
ei toimunud, ateenlased vallutasid lõpuks linna, tap-
sid kõik mehed, kelle kätte said, viisid naised ja lap-
sed orjusesse ning asustasid saarele 500 lojaalset 
kolonisti (Shelton, Cengage 2005). Selle genotsiidi 
tagajärjel lakkas meloslaste kogukond eksisteeri-
mast vaatamata nende kõrgele etnolingvistilisele vi-
taalsusele.  
 

Lühike kokkuvõte eelnenust oleks, et keelekogu-
konna jätkusuutlikkus sõltub ühtviisi kõigist kolme 
tüüpi teguritest – väliskeskkonna mõjudest, sise-
keskkonna tugevusest ja etnolingvistilisest vitaalsu-
sest. Skemaatiliselt on nende kolme teguri vastas-
mõju kujutatud joonisel 1. 
 

Joonisel 1 on kesksel kohal etnolingvistiline vitaal-
sus, mis on kollektiivse tegutsemise vältimatu eel-
tingimus. Kollektiivne tegutsemine on aga ainus 
viis, kuidas etnos saab end kindlustada väliskesk-
konna ohtude vastu või reageerida väliskeskkonnas 
toimuvatele muutustele. Nii näiteks saab kollektiiv-
set tegutsemist kasutada võitlemisel domineerivate 
rühmadega suurema autonoomia nimel, tõkestada 
immigratsiooni, võtta kasutusele uusi loodusressurs-
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Joonis 1.  
Etnose jätkusuutlikkuse dünaamika. 

 
 

 
 
se, laiendada territooriumi vms. Samamoodi võib 
kollektiivset tegutsemist kasutada selleks, et tugev-
dada etnose sisekeskkonda – tõhustada kultuuri-
omavalitsust, rajada koole ja kirikuid jne. Kollek-
tiivset tegutsemist võib kasutada ka sotsiaalsete nor-
mide kehtestamiseks, näiteks mõjutada perekäitu-
mist, taunida emigreerumist, suurendada solidaar-
sust ja emotsionaalset seotust rühmaga. Milliseid 
konkreetseid eesmärke kollektiivsele tegevusele 
seatakse, sõltub muidugi olukorrast, mille põhjal 
ideoloogilised ja poliitilised juhid sõnastavad etnose 
eesmärgid. 
 

Juhid ei ole skeemil välja toodud mitte üksnes see-
tõttu, et nad seavad eesmärgid kollektiivseks tegut-
semiseks. Osalt sõltub nende tegevusest ka etnose 
vitaalsus, st üldine valmisolek kollektiivseks tegut-
semiseks. Nagu joonisel näha, mõjutab vitaalsust 
lisaks juhtidele ka sisekeskkond, st inimeste ette-
kujutus sellest, kui tugev nende etnos on, ja välis-
keskkond, st ettekujutus sellest, millised ohud etnost 
ähvardavad (ressursside puudus, teiste etnoste do-
mineerimine). Samas on niihästi sise- kui ka välis-
keskkonna mõju vitaalsusele siiski kaudne, sest 
ettekujutus nendest teguritest kujuneb suures osas 
juhtide visiooni vahendusel (Ehala 2009b). Seega 
on juhtidel võimalus niihästi kujundada etnose liik-
mete ettekujutust olukorrast kui ka tõsta selle läbi 
vitaalsust, sõnastada konkreetsed eesmärgid ja püü-
da kollektiivse tegutsemise kaudu juba etnose jätku-
suutlikkust kindlustada. 
 

Joonisel 1 kujutatu põhjal võib siis väita, et kuigi 
jätkusuutlikkus sõltub niihästi sise- ja väliskeskkon-
na teguritest kui ka etnolingvistilisest vitaalsusest, 
on vitaalsus esmane ja olulisim faktor, mida rühm 
vajab, et püsida muutuvates keskkonnatingimustes 
jätkusuutlikuna. Seetõttu vaatleme järgnevalt etno-
lingvistilist vitaalsust mõjutavaid tegureid ja nende 
vastasmõju lähemalt. 
 
ETNOLINGVISTILISEST VITAALSUSEST 
DETAILSEMALT

VITAALSUSE OLEMUS 
Tajfel ja Turner (1979) väidavad, et rühmakäitumist 
võib kujutada teljel, mille ühes otsas on sotsiaalne 
mobiilsus ja teises otsas sotsiaalne muutus. Kui ini-
mesed tajuvad, et neid ümbritsev keskkond annab 
neile head võimalused individuaalselt oma elujärge 
parandada ja eesmärke saavutada, siis valivad nad 
sotsiaalse mobiilsuse strateegia, st üritavad teha kar-
jääri ja ronida ühiskondlikus hierarhias kõrgemale, 
millega sageli kaasneb sulandumine domineerivasse 
rühma.  
 

Kui aga ühiskonna sotsiaalne mobiilsus on pärsitud 
kas klassi-, kasti-, rassi-, etniliste või keelepiiride 
suletuse tõttu, siis annab ainsa võimaluse oma elu-
järge parandada kollektiivne tegutsemine. Interetni-
lise kontakti puhul taandub see dilemma küsimu-
sele, kas on kasulikum oma personaalse staatuse 
tõstmiseks vahetada identiteeti, st assimileeruda 
kõrgema staatusega etnosesse, või võidelda kollek-

Sisekeskkond Väliskeskkond 
Etnolingvistiline 

vitaalsus 

Juhid 

Kollektiivne 
tegutsemine 
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tiivselt oma etnose staatuse ja elujärje parandamise 
nimel. Et etnolingvistiline vitaalsus tähendab või-
met tegutseda skaala sotsiaalse muutuse poolses ot-
sas, on ta seotud inimese sotsiaalse identiteedi tuge-
vusega. 
 

Tajfeli (1978) järgi on sotsiaalne identiteet “see osa 
indiviidi enesekuvast, mis tuleneb teadmisest enda 
kuuluvuse kohta mingisse sotsiaalsesse rühma (või 
rühmadesse), selle kuuluvuse väärtustamisest ja 
emotsionaalsest seotusest oma rühmaga”. Ellemers, 
Kortekaas ja Ouwerkerk (1999) on näidanud, et 
need sotsiaalse identiteedi kolm komponenti – kog-
nitiivne, hinnanguline ja emotsionaalne – on selgelt 
eristuvad, kuid ainult “pühendumus rühmale paistab 
olevat see sotsiaalse identiteedi võtmetegur, mis 
mõjutab rühmaliikmete kalduvust käituda rühma-
kuuluvusest lähtuvalt”. Seega võib Ellemersi jt 
(1999) uurimuse põhjal väita, et emotsionaalne seo-
tus rühmaga on etnolingvistilise vitaalsuse keskne 
element. 
 

Samale järeldusele jõuavad Thomas, McGarty ja 
Mavor (2009), kes väidavad, et on sotsiaalseid iden-
titeete, mis on tugevamalt seotud kalduvusega kol-
lektiivsele tegutsemisele kui mõned teised, ning 
toovad esile vältimatud tingimused, mis on vaja-
likud kollektiivsele käitumisele orienteeritud sotsi-
aalse identiteedi tekkeks. Nende mudeli kohaselt on 
sotsiaalne identiteet seotud kolme tüüpi ühiskond-
likult jagatud normatiivsete ettekujutustega: ühiste 
emotsioonidega ning ettekujutusega rühma teovõi-
me ja eesmärkide kohta. Näiteks etnos, mille liik-
mete hulgas on valdav emotsioon, et nende sotsi-
aalne seisund on ebaõiglane ja et nende etnos on 
teovõimeline, on oluliselt rohkem valmis kollek-
tiivseks tegutsemiseks kui etnos, kes ei tunneta 
ülekohut või ei taju end piisavalt teovõimelisena. 
Ühesõnaga, Thomas jt (2009) väidavad, et kollek-
tiivselt jagatud emotsioonid on võtmetegur, mis 
tekitab emotsionaalset seotust rühmaga (etnosega), 
mis omakorda on rühma kollektiivse käitumise, st 
vitaalsuse tähtsamaid mõjutegureid.  
 

On selge, et inimesed, kes on emotsionaalselt tuge-
vasti etnosega seotud, on valmis oma sisemise sunni 
mõjul panustama selle eesmärkidesse. Samas või-

vad need inimesed, kelle emotsionaalne side etnose-
ga on nõrk, teatud tingimuste korral osaleda kollek-
tiivses tegevuses selle eesmärkide nimel. Näiteks on 
olukordi, kus etnilise rühma liikmed on sunnitud 
osalema selle aktsioonides, isegi kui nad ei tunne 
erilist emotsionaalset sidet rühmaga ega kiida aktsi-
ooni heaks, sest vastasel korral ähvardaks neid 
sanktsioonid. Portes ja Sensenbrenner (1993) nime-
tavad rühma võimet mõjutada liikmeid, kes ei soovi 
ühisaktsioonides osaleda, survestatud ühtekuuluvu-
seks (enforceable trust). On üsna selge, et rühmad, 
kelle institutsioonid või sotsiaalse võrgustiku struk-
tuur sellist survestamist võimaldavad, on oma ole-
muselt vitaalsemad kui need, kel see võime puudub. 
Ja loomulikult on võimalik, et inimesed on valmis 
etnose kollektiivses tegevuses osalema lihtsalt see-
tõttu, et see on neile kuidagi isiklikult kasulik või 
tasub end muul moel ära. 
 

Kui võrrelda neid kolme motivatsiooni – kuuluvus-
tunnet, tasuvust ja sanktsioonide vältimist, siis esi-
mene neist väljendab emotsionaalset käitumist, kaks 
viimast lähtuvad aga ratsionaalsetest kaalutlustest. 
On tõenäoline, et iga indiviidi puhul mõjutavad te-
ma kalduvust panustada etnose eesmärkidesse kõik 
kolm motivatsiooni. Sõltuvalt motivatsioonide kom-
binatsioonist on inimene erineval määral motiveeri-
tud panustama ja riske võtma. Pole kahtlust, et 
emotsionaalne motivatsioon põhjustab tugevamat 
pühendumust kui mis tahes ratsionaalne motivat-
sioon. Pole harvad juhtumid, kui kodumaa-armastu-
se nimel ohverdatakse elu, kasu nimel aga tegutse-
takse vaid määrani, kuni see ületab võimalikke ris-
ke, ja sanktsioonide kartuses vaid määrani, kuni po-
tentsiaalne oht jääb alla võimaliku karistuse suuru-
sele. 

KUUMAD JA KÜLMAD ETNOSED 
Lähtudes liikmete emotsionaalse seotuse määrast 
oma rühmaga, võib etnoseid tinglikult jagada kahte 
tüüpi: kuumadeks ja külmadeks. Kuum etnos on sel-
line, mille liikmed samastuvad emotsionaalselt väga 
tugevalt oma rühmaga ning nende jagatud emot-
sioonid on otseselt suunatud etnose kollektiivsete 
eesmärkide saavutamisele. Näiteks etnos, kes on 
kujundanud väga tugeva emotsionaalse seotuse taju-
tud ajaloolise ebaõigluse põhjal, tuletab oma tege-
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vuskava õigluse jaluleseadmisest. Sellise käitumis-
mustri kujundasid nn laulva revolutsiooni käigus 
välja eestlased, lätlased ja leedulased.  
 

Etnos, kes on kujundanud väga tugeva emotsio-
naalse seotuse oma ülimuslikkuse või jumaliku 
väljavalituse põhjal, võib sellest tuletada oma tege-
vuskava teiste etnoste alistamiseks. Etnos, kes on 
kujundanud väga tugeva emotsionaalse seotuse oma 
maa, kultuuri, traditsioonide ja sümbolite suhtes, 
võib sellest tuletada kollektiivse tegevuskava vas-
tuseisuks agressioonile või assimileerumisele. On 
ka võimalik, et etnos kujundab oma emotsionaalse 
seotuse mitme erineva emotsiooni põhjal: näiteks 
natsi-Saksamaal saavutati etnose kuum olek niihästi 
ülimuslikkuse, sisevaenlase vihkamise kui ka 
sümbolite jumaldamise kaudu. 
 

Külmad etnosed on sellised, mille liikmete emot-
sionaalne seotus rühmaga on madal. Selliste etnoste 
liikmed on valmis panustama kollektiivsete eesmär-
kide saavutamiseks ratsionaalseil kaalutlustel – kui 
see on neile kasulik või vajalik süsteemipoolsete 
sanktsioonide vältimiseks. Üldjuhul, st kui kõik 
muud tingimused on samad, on külma etnose vitaal-
sus madalam kui kuuma etnose oma. See muidugi ei 
tähenda, et külmad etnosed oleksid automaatselt 
madala vitaalsusega. Iga konkreetse külma etnose 
vitaalsus sõltub sellest, kuivõrd suudab etnos oma 
sotsiaalsete institutsioonidega muuta kollektiivse 
panustamise oma liikmetele optimaalseks valikuks.  
 

Külmad ja kuumad etnosed toimivad niisiis põhi-
mõtteliselt erinevatel režiimidel: kuumade etnoste 
vitaalsuse määravaimaks teguriks on liikumapane-
vate emotsioonide tugevus (mida muidugi toetavad 
ratsionaalsed tegurid); külmade etnoste puhul on 
vitaalsus ainult ratsionaalse otsustuse tagajärg. See-
tõttu, on kuuma etnose liikmed valmis kandma isik-
likke ohvreid kollektiivsete eesmärkide saavutamise 
nimel, samas kui külmade etnoste liikmed panus-
tavad vaid sedavõrd, kui see on neile kasulik. 
 

Ülalöeldu ei tähenda, et kuumade etnoste liikmete 
jaoks ratsionaalsed argumendid ei kehti, vaid et tea-
tud kollektiivse emotsionaalse pinge korral nende 
mõju käitumisele kahaneb. Võib seega eeldada, et 
emotsionaalse seotuse määr on pidevskaala, millel 

on lisaks külmale ja kuumale olekule olemas ka va-
hepealsed leiged ja soojad olekud. Emotsionaalsete 
olukordade kalduvus eskaleeruda viitab siiski selle-
le, et tol skaalal on olemas ka murdepunkt, mille 
ületamisele järgneb kiire iseeneslik kuumenemine.  
 

Seda protsessi on teoreetiliselt seletanud Hogg ja 
Reid (2006), kes empiirilistele uuringutele toetudes 
väidavad, et kõrge emotsionaalse seotuse tingimus-
tes ei kujune rühma hoiakud mitte selle liikmete 
hoiakute keskmise põhjal, vaid koonduvad selle äär-
musliku rühma ümber, mis vastandab end teistele. 
Seega, mida soojema etnosega on tegu, seda kiire-
mini ja tugevamalt hakkab ta kuumenema teistele 
etnostele vastandumise pinnal. Sedalaadi protsessid 
hakkasid näiteks Eestis liikuma pärast Lihula samba 
teisaldamist, saavutades oma kulminatsiooni pärast 
Pronksiöö sündmusi (vt Ehala 2009a). 
 

Käesoleva artikli üks põhihüpoteese on, et tegurid, 
mis etnose vitaalsust mõjutavad, on oma olemuselt 
samad niihästi kuumade kui külmade etnoste jaoks. 
Vahe on selles, kas nende tegurite mõju interpretee-
ritakse ratsionaalselt või emotsionaalselt. Esimesel 
juhul on tegu külma etnosega, kui aga kas või ühe 
teguri osas saavutab etnos emotsionaalse kõrgpinge, 
siis läheb ta üle kuuma olekusse, hoolimata sellest, 
et teiste tegurite osas töödeldakse informatsiooni 
ratsionaalselt. 

ETNOLINGVISTILIST VITAALSUST MÕJUTAVAD TEGURID 
Sotsiaalpsühholoogias uuritakse rühmadega identi-
fitseerumist väga erinevates uurimisvaldkondades – 
sotsiaalse identiteedi teoorias (Brown 2000), kollek-
tivismi-individualismi paradigmas (Triandis, Gel-
fand 1998), natsionalismiuuringutes (Bar-Tal 1993) 
jne. Erinevates uurimistraditsioonides kujutatakse 
nähtust mõnikord küllaltki erinevalt, kuid võrdle-
misi suur konsensus valitseb selles, et rühmaga 
identifitseerumine on multidimensionaalne nähtus, 
millel on erinev hulk mõõtmeid. Nende hulk eri 
teooriates varieerub, kuid peaaegu kõik teooriad 
nõustuvad, et identifitseerumisel on niihästi kogni-
tiivne kui ka afektiivne külg (vt Roccas jt 2008). 
Eelnevas peatükis esitasin hüpoteesi, et etnosed, 
mille liikmetel on tugev afektiivne seotus rühmaga, 
on kuumas olekus, samas kui etnosed, mille liik-
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mete seotus rühmaga põhineb valdavalt kognitiivsel 
dimensioonil, on käitumiselt külmad. 
 

Vaieldamatult on rühmaga identifitseerumist mõju-
tavate tegurite hulk suur. Alljärgnevalt püüan vara-
semate empiiriliste uuringute ja teoreetilise kirjan-
duse põhjal välja tuua sotsiaalpsühholoogilised di-
mensioonid, millel on vitaalsusele kõige suurem 
mõju. Neid on neli: interetniline jõuvahekord, inter-
etnilise ebakõla, traditsioonilisus ja interetniline dis-
tants.  
 

Kõik need dimensioonid väljendavad rühmaliikmete 
taju olukorra kohta antud mõõtmes, mitte välise 
vaatleja antud “objektiivset” hinnangut. Taju eelis-
tamist tegelikkusele saab põhjendada sellega, et et-
nose liikmed langetavad otsuseid nii- või teistsu-
guse käitumise osas lähtuvalt oma tajust, mitte 
sellest, kuidas olukord tegelikult on. Et ettekujutust 
tegelikkusest on võimalik manipuleerida, siis on vi-
taalsust mõjutava tegurina oluline just see ettekuju-
tus, mitte tegelikkus ise. 

Interetniline jõuvahekord 
Interetnilise jõuvahekorra dimensioon väljendab et-
nose tugevust võrreldes naaberrühmadega. Etteku-
jutus etnose tugevusest kujuneb kolme suure teguri-
terühma põhjal: 1) etnose majanduslik, sotsiaalne ja 
kultuuriline staatus; 2) etnose demograafiline tuge-
vus (rahvaarv, iive, väljaränne jt); 3) sotsiaalsete 
institutsioonide tugevus (Bourhis jt 1981). Ettekuju-
tust omaenda etnose tugevusest võrreldakse ette-
kujutusega teiste oluliste etnoste tugevusest. Selline 
võrdlus võib anda kas positiivse (oleme tugevamad 
ja võimsamad kui teised), neutraalse (oleme enam-
vähem võrdsed) või negatiivse tulemuse (oleme 
teistest etnostest nõrgemad ja madalama staatusega) 
(Ehala 2005; Ehala, Niglas 2007). 
 

See võrdlus lähtub sotsiaalpsühholoogilisest tõsias-
jast, et inimene vajab positiivset enesehinnangut ja 
püüab seda saavutada rühmakuuluvuse kaudu (Taj-
fel, Turner 1979). Kui etnos, millesse inimene kuu-
lub, talle seda ei võimalda (st kui selle sotsiokul-
tuuriline staatus on mõne teise rühmaga võrreldes 
madal), siis hakkab inimene otsima võimalusi oma 
rühmakuuluvuse muutmiseks. Kui selline hoiak on 
liikmete hulgas valdav, siis vähendab see valmisole-

kut kollektiivseks tegutsemiseks, seega kahandab 
vitaalsust. Positiivne võrdlustulemus mõjub aga vi-
taalsusele positiivselt. 
 

Jõuvahekorra võrdlus on oma olemuselt kognitiivne 
ja emotsionaalselt neutraalne, kuid loomulikult on 
seda võimalik manipuleerida nii, et tulemus on kas 
iseäranis positiivne või eriti negatiivne. Sellised äär-
muslikud võrdlustulemused võivad omakorda olla 
aluseks kollektiivsete emotsioonide kujundamisele: 
näiteks ülipositiivsele hinnangule võib rajada üli-
muslikkuse emotsiooni, ülimadal kollektiivne hin-
nang aga võib põhjustada tugeva alaväärsusemotsi-
ooni. Esimene võib rühma viia kuuma olekusse, vii-
mane aga kutsuda esile nn assimilatsioonikaskaadi – 
paanilise väljarände ja ümberrahvustumise (vt Lai-
tin 2007).  

Interetniline ebakõla 
Interetniline ebakõla väljendab etnose liikmete hin-
nangut interetniliste suhete legitiimsusele ja usal-
duslikkusele (Ehala, Zabrodskaja, avaldamisel). Mi-
da legitiimsemana tajutakse kahe etnose võimu-
suhteid, st võimalikku domineerimist ja vastasmõju, 
seda väiksem on interetnilise ebakõla määr. Nii 
peaksid kahe suveräänse etnose vahelised suhted 
tunduma nende liikmetele legitiimsena, kui seda ei 
varjuta territoriaalsed või muud vaidlused. Ühe riigi 
piires sõltub enamus- ja vähemusrühmade suhete 
legitiimsus sellest, kas rühmade õiguste ja privilee-
gide vahekord on õiglane. 
 

Lisaks legitiimsusele mõjutab interetnilist ebakõla 
ka etnoste vastastikune usaldus, mis kujuneb suu-
resti ajaloolise kogemuse ja kehtivate suhete pinnal. 
Ka legitiimses olukorras võib vastastikuse umbusal-
duse või lausa vihkamise määr olla suur minevikus 
toimunud sündmuste tõttu. Enamasti on usalduse ja 
legitiimsuse taju siiski omavahel korrelatsioonis – 
mida suurem usaldus, seda legitiimsemana tajutakse 
rühmadevahelist suhet (Ehala, Zabrodskaja, avalda-
misel). 
 

Ka interetnilise ebakõla dimensioon on oma olemu-
selt kognitiivne, st rühmadevahelist ebakõla tajutak-
se emotsionaalselt neutraalsena vähemalt juhtudel, 
kui see ei ole eriti suur. Samas on ebaõigluse ja 
välisrühma umbusaldamise põhjal iseäranis kerge 
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kujundada kollektiivseid emotsioone, mis viivad et-
nose kiiresti kuuma olekusse. Selle dimensiooniga, 
nagu eelmisegagi, võib seostada kaht tugevat kol-
lektiivset emotsiooni – viha osakssaanud ebaõigluse 
pärast, aga ka süütunnet tehtud ülekohtu pärast. 
Esimene neist mobiliseerib etnost ebaõigluse ja 
selle põhjustaja vastu võitlema, teine aga kahandab 
etnose liikmete soovi end selle etnosega samastada, 
mis samuti võib soodustada identiteedivahetust. 
 

Ka külma etnose puhul, st juhtudel, kus interetniline 
ebakõla on väike ega ole seotud kollektiivsete emot-
sioonidega, soodustab interetniline ebakõla rühma 
vitaalsust, sest muudab etnose liikmetele identitee-
divahetuse psühholoogiliselt raskeks. Näiteks on vä-
hemusrühma liikmetel raske sulanduda enamuse 
hulka, kui nad tajuvad endale tehtud ülekohut ega 
usalda enamuse liikmeid täielikult. Kui aga vähe-
mus tajub oma madalamat staatust legitiimsena ja 
suhtub enamusrahvusesse usalduslikult, siis selline 
olukord soodustab identiteedivahetust. 

Traditsionaalsus 
Kolmas vitaalsust oluliselt mõjutav tegur väljendab 
seda, kuivõrd etnose liikmed väärtustavad oma 
kultuuri, keelt ja traditsioone ning peavad oluliseks 
nende edasiandmist põlvkonnalt põlvkonnale (Eha-
la, avaldamisel). On olemas etnilisi rühmi, kes oma 
kultuuripraktikaid ja keelt peavad sedavõrd pühaks, 
et keelduvad igasugustest uuendustest – sellised on 
mitmesugused religioossed kogukonnad, nagu näi-
teks amišid USAs või vene vanausulised. 
 

Traditsionaalse käitumise vastandiks on utilitaarne 
käitumine. Utilitaarse väärtusmaailmaga inimesed 
lähtuvad oma otsuste tegemisel isiklikust majandus-
likust kasust ja otstarbekusest. Nad on avatud 
uuendustele ja omistavad vähest tähtsust ajalooliste 
traditsioonide järgimisele. Kui nõrga etnose liikmed 
on väga utilitaarsed, siis on nad vähem valmis selle 
etnose eesmärkide nimel panustama ja rohkem val-
mis oma identiteeti vahetama kui traditsioone väär-
tustava etnose liikmed (vt Li 2004). 
 

Nii nagu eelmised, on ka traditsioonilisuse dimensi-
oon kognitiivne, kuid võib skaala äärmustes olla 
aluseks ka tugevate kollektiivsete emotsioonide ku-
jundamisele. Nii võib ülima traditsioonilisuse pinnal 
kujundada jumaldamise kollektiivse emotsiooni, 

olgu siis selle objektiks jumal, valitseja, isamaa, 
keel või mõni muu väärtus, mille hoidmist peetakse 
oluliseks. Skaala teises otsas võib kujuneda hedo-
nismi kollektiivne emotsioon, mis seab isikliku hea-
olu ja naudingu kõrgemale mis tahes ühiskondlikest 
eesmärkidest. 

Interetniline distants 
Interetniline distants moodustub rassiliste, etniliste, 
keeleliste ja kultuuriliste erinevuste summana. Mida 
suuremad on kahe rühma liikmete vahelised erine-
vused, seda keerulisem on rakendada sotsiaalse mo-
biilsuse strateegiat oma elujärje parandamiseks, sest 
vaatamata pingutustele ei ole võimalik oma pärit-
oluidentiteeti siiski varjata ja see jääb paratamatult 
identiteedivahetust pärssima. Seega, mida suurem 
on distants, seda suurem on ka motivatsioon kollek-
tiivseks tegutsemiseks (Ehala 2009b). Kui kahe 
etnose prototüüpe tajutakse pigem sarnaste kui eri-
nevatena, on ka identiteedivahetus suhteliselt kerge 
ja isegi märkamatu, mistõttu inimesed eelistavad 
pigem sotsiaalse mobiilsuse strateegiat. 
 

Nagu teisigi dimensioone, nii on võimalik ka inter-
etnilist distantsi manipuleerida. Enamasti ongi nii, 
et kui etnos läheb mingil põhjusel üle kuuma ole-
kusse, siis suurendatakse automaatselt eristumist 
vastasrühmast. Suhete soojenemisel ja integratsioo-
ni soodustamiseks võidakse omakorda suurendada 
sarnasusi. 

 

VITAALSUST MÕJUTAVATE TEGURITE VASTASMÕJU 
Ülalmainitud neli vitaalsust mõjutavat tegurit ei ole 
teineteisest täiesti sõltumatud, vaid omavahel dü-
naamiliselt seotud. Neid võib kujutada interaktiivse 
tegurite kompleksina, mis mõjutavad vitaalsust 
ühtse tervikuna. Seda on hea graafiliselt ilmestada 
nelja lõikuva dimensioonina (vt joonis 2).  
 

Igal dimensioonil võib hinnang olla kas positiivne 
(skaala parem pool), neutraalne (keskpaik) või ne-
gatiivne (skaala vasak pool). Kui hinnangud jäävad 
valdavalt allapoole nulli, on tegu madala vitaalsu-
sega rühmaga, kui need on nullis või sellest kõr-
gemal, siis on tegu vitaalse rühmaga. Mõlemad äär-
mused võivad olla seotud kollektiivsete emotsiooni-
dega: interetniline jõuvahekord ülimuslikkuse või ala-
väärsustundega, interetniline ebakõla viha või kol-
lektiivse süü tundega, traditsionaalsus jumaldamise 
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Joonis 2. 
 

 
 

 
või hedonismiga, interetniline distants põlguse või 
sümpaatiaga. Samas võivad ainult skaala paremal 
pool asuvad emotsioonid esile kutsuda etnose 
afektiivse käitumise, st viia etnose kuuma olekusse. 
Skeemi vasakul olevad emotsioonid võivad aga esi-
le kutsuda nn assimilatsioonikaskaadi (Laitin 2007).  
 

Kui tugevad kollektiivsed emotsioonid puuduvad 
kõigil kolmel dimensioonil, siis on etnos külmas 
olekus ja ta vitaalsus sõltub liikmete ratsionaalsetest 
otsustest. Samas piisab tugeva kollektiivse emot-
siooni kujundamisest vaid ühel dimensioonil, et et-
nos läheks üle kuuma olekusse. Näiteks kui etnoses 
tekib väga kõrge interetnilise ebakõla taju, siis viib 
see senini külmas olekus olnud etnose kuuma ole-
kusse. Samamoodi juhtub, kui domineerib äärmus-
liku ülimuslikkuse või jumaldamise diskursus. Kui-
gi kuuma olekusse minekuks piisab tugevate kollek-
tiivsete emotsioonide esilekutsumisest ühel dimen-
sioonil, toimub emotsioonide tekitamine sageli pa-
ralleelselt mitmel või kõigil neljal dimensioonil. 
Kui etnos on kuumas olekus, siis määrab tema vi-
taalsuse liikmete emotsionaalne seotus etnosega, 
mitte liikmete ratsionaalne kalkulatsioon, kas antud 
etnos pakub piisavalt positiivse sotsiaalse identitee-
di, et panustada tema arengusse. 
 

Rühmasisesed protsessid etnose külma ja kuuma 
oleku puhul erinevad kvalitatiivselt ja seetõttu saa-
vutatakse ka vitaalsus neis olekutes erineval viisil. 

 

Etnose vitaalsus külmas olekus 
Külmas olekus etnose liikmete emotsionaalne seo-
tus  rühmaga  on  madal,  kuulumist  etnosesse tead- 

 
vustatakse, kuid kuulumise fakt ei oma emotsio-
naalset kaalu, see ei ole inimese identiteedis olulisel 
kohal. Et emotsionaalne seotus on madal, lähtub in-
diviid oma suhetes rühmaga ratsionaalsetest kaalut-
lustest. Kui rühma kuuluvus pakub talle ligipääsu 
eluks vajalikele ressurssidele ja tagab positiivse sot-
siaalse identiteedi, siis on indiviid rahul ega otsi teid 
elujärje parandamiseks identiteedivahetuse teel. 
 

Etnolingvistiline vitaalsus, st võime käituda kollek-
tiivselt, tagatakse sotsiaalsete institutsioonide kaudu 
pakutavate hüvede ja sanktsioonide süsteemiga, mis 
puhtalt ratsionaalsetest kaalutlustest lähtuvalt moti-
veerib etnose liikmeid ühistegevusse panustama. 
Kui etnos suudab oma liikmetele pakkuda ka posi-
tiivset sotsiaalset identiteeti, siis puudub selle liik-
metel motivatsioon identiteedivahetuseks. 
 

Loomulikult ei sõltu inimese lojaalsus etnosele mit-
te üksnes tema hinnangust sellele, kuivõrd positiiv-
se identiteedi see pakub, vaid ka sellest, kuivõrd 
kerge on saavutada liikmelisust mõnes teises, kõr-
gema staatusega ja paremaid võimalusi pakkuvas et-
noses, samuti sellest, kuivõrd utilitaarne on inime-
ne, st kuivõrd valmis on ta isiklike hüvede nimel 
hülgama oma sotsiaalse võrgustiku.  
 

Üldiselt on nii, et mida tugevama etnosega on tege-
mist (st mida võimsam on ta majanduslikult, demo-
graafiliselt ja kultuuriliselt), seda kergem on tal mo-
tiveerida oma liikmeid kollektiivselt käituma üksnes 
ratsionaalsetest kaalutlustest lähtuvalt. Seetõttu on 
tugev etnos vitaalne ka siis, kui ta on külmas ole-
kus. Samuti puuduvad suurtel etnostel reeglina tõsi-
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sed eksistentsiaalsed ohud, mis võiks anda tõuke 
nende kuumenemiseks. Nii toimibki enamik suuri 
etnoseid külmas olekus.  
 

Teisiti on lood väikeste etnostega, mille sotsiaalsed 
institutsioonid on nõrgad, majanduslik ja kultuu-
riline tase madal ning demograafiline olukord kehv. 
Taolised etnosed ei suuda pakkuda positiivset sot-
siaalset identiteeti. Seetõttu ähvardab neid etnoseid 
külmas olekus assimileerumine, sest vaid ratsionaal-
setest ja pragmaatilistest motiividest lähtuvad liik-
med otsivad võimalusi parandada niihästi oma ma-
janduslikku olukorda kui ka leida positiivsemat sot-
siaalset identiteeti. Seega on nõrkade etnoste ainu-
kene lootus oma vitaalsust tõsta, kui nad suudavad 
mõnel dimensioonil välja kujundada tugeva kollek-
tiivse emotsiooni, mis viiks etnose üle kuuma ole-
kusse ja ühes sellega tõstaks oluliselt liikmete val-
misolekut kollektiivseks tegutsemiseks. 
 

Etnose vitaalsus kuumas olekus 
Kui etnos ükskõik millisel dimensioonil läheb üle 
kuumale režiimile, kaasneb sellega automaatselt 
suurem eristumine teistest rühmadest, st interetnilist 
distantsi hakatakse tajuma suuremana ja oma etnost 
tajutakse teiste etnostega võrreldes nõrgemana (Gi-
les, Johnson 1987).  
 

Barth (1969) on näidanud, et eristumine ei ole tingi-
tud reaalsetest erinevustest erinevate etnoste liikme-
te vahel, vaid erisused konstrueeritakse. Mida kuu-
memas olekus on rühm, seda teravamaks kujunda-
takse ka rühma liikmelisust defineerivad piirid. Näi-
teks serblaste ja horvaatide eristumine on saavuta-
tud muu hulgas üsna tühistele keelelistele erinevus-
tele tuginedes. Ühesõnaga, kuumenemise tagajärjel 
suureneb oluliselt interetniline distants, mis muudab 
identiteedivahetuse oluliselt kulukamaks. 
 

Teravdatud piirid ja suur eristumine muudab oma-
korda akuutseks reeturluse küsimuse – külma etnose 
puhul on piirid poorsed ja selle liikmetel suur indi-
viduaalne vabadus toimida omaenese parema äranä-
gemise järgi. Kui aga rühm on üle läinud kuumale 
režiimile, siis ühes piiride teravdumisega tõuseb ka 
sotsiaalne kontroll emotsionaalselt tugevalt seotud 
liikmete poolt, mistõttu rühmaga nõrgalt identifit-
seeruvad liikmed sunnitakse koostööle rühma ees-

märkide nimel vastu nende enda tahtmist. Neil ei 
ole võimalik ka identiteeti vahetada, sest teravnenud 
olukorras on lootus, et teine etnos neid aktseptee-
riks, kaduvväike.  
 

Kuumenemisega kaasnevate protsesside toel võib 
nõrk etnos oluliselt tõsta oma etnolingvistilist vi-
taalsust ja vältida paratamatut assimileerumist, mis 
teda ootaks külmas olekus toimides. Näiliselt hea 
lahenduse muudab keeruliseks see, et kuuma oleku 
saavutamine ei ole kerge, kuumana püsida ei saa 
igavesti ja taasjahtumine võib kaasa tuua täiendavad 
probleemid. 

Etnose kuumenemine ja jahtumine 
Etnose kuumenemine saavutatakse kollektiivsete 
emotsioonide konstrueerimise teel. Seda on väga 
keeruline teha ratsionaalselt käituvatest indiviididest 
koosnevas etnoses, kui puuduvad reaalsed stiimulid, 
mis neid emotsionaalselt puudutaksid. Seetõttu va-
jab etnos kuumenemiseks enamasti mingit sädet, 
kõige parem mõnd šokeerivat juhtumit nagu Riigi-
päevahoone tulekahju, kaksiktornide katastroof, 
pronkssõduri teisaldamine vms, mille põhjal on 
võimalik kollektiivseid emotsioone konstrueerima 
asuda. 
 

Kuumenemise tõukeks sobib ka mingi oht, st tule-
vikus toimuda võivad negatiivsed sündmused, kuid 
et ohtu võib hinnata erinevalt ja ennustatud oht võib 
tegelikkuses ka olemata olla, siis sõltub selliste 
ajendite edu eelkõige sellest, kuivõrd vältimatuna ja 
laastavana seda tajutakse ja suudetakse kujutada. 
 

Kuumenemise aluseks võib olla ka kestev sotsiaalne 
ülekohus, aga kui see on domineeriva etnose poolt 
institutsionaalselt legitimiseeritud ja etnostevaheli-
sed piirid hoitakse poorsena, siis on allasurutud et-
nose liikmetel kergem vahetada identiteeti kui riski-
da süsteemile vastuhakuga.  
 

Tugevate afektiivsete tegurite puudumisel ei jää vä-
hemusrühmadel sageli muud võimalust, kui püüda 
kuumenemist saavutada traditsionaalsuse ja inter-
etnilise distantsi suurendamisega, rõhutades oma 
rahvuslikke iseärasusi ja väärtustades traditsioone. 
Sellelgi on omad piirid, sest kui vähemus on ma-
janduslikult ja kultuuriliselt nõrk, siis on üsna raske 
oma etnilist kuuluvust väärtustada. Pealegi tähen-
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daks ülim traditsioonilisus peaaegu täielikku eral-
datust laiemast ühiskonnast, mis on väga ränk hind 
kõrgenenud vitaalsuse eest. 
 

Ükspuha mil viisil etnos ka kuuma oleku saavutab, 
ei pruugi see olla hea lahendus, kuna võib esile 
kutsuda pikaajalise etnilise konflikti, mis ta lõpuks 
majanduslikult ja moraalselt kurnab, või viia ta 
äärmisesse konservatiivsusse, mis pärsib igasuguse 
arengu. Mõlemal juhul järgneb ükskord ikkagi 
etnose jahtumine. 
 

Sama juhtub muidugi ka siis, kui kuumenemise 
tagajärjel tekkinud edukas rahvuslik ärkamine on 
viinud etnose sihile – eesmärgid on saavutatud, kuu-
menemise põhjus likvideeritud, kollektiivsed emot-
sioonid ennast ammendanud. Võidujärgsel jahtumi-
sel võivad samuti olla rasked tagajärjed, sest kui 
rühmal ei jätku külmas olekus toimimiseks piisavalt 
sümboolset kapitali, et tagada oma liikmetele posi-
tiivne sotsiaalne identiteet, siis võib jahtumisele 
järgneda kultuuriline ja keeleline assimilatsioon ka 
juba saavutatud poliitilise iseseisvumise tingimustes 
(Smith 1999). 
 

KOKKUVÕTE 
Etnolingvistiline jätkusuutlikkus on väga mitmeta-
huline nähtus, mis sõltub looduslike, majanduslike, 
sotsiaalsete, kultuuriliste ja sotsiaalpsühholoogiliste 
tegurite keerukast vastasmõjust. Osa nendest tegu-
ritest on väljaspool inimese ja etnose liikmete kont-
rolli, osa on sellised, mida etnosel on oma tegevu-
sega võimalik mõjutada. Seega võib öelda, et kuigi 
jätkusuutlikus sõltub teguritest, mis on väljaspool 
kontrolli, ei ole ükski etnos täiesti välistegurite mee-
levallas. Ükskõik kui keerukad ka pole välis- või 
sisekeskkonna tingimused, alati on olemas vähemalt 
põhimõtteline võimalus oma olukorda kollektiivselt 
parandada. Selle võimaluse kasutamine sõltub etno-
se vitaalsusest, tema võimest käituda ühtse kollek-
tiivse tegurina ajaloo areenil.  
 

Seega on etnolingvistiline vitaalsus etnose jätku-
suutlikkuse võtmetegur. Käesoleva artikli eesmärk 
oli välja tuua, millised tegurid mõjutavad etnose vi-
taalsust kõige vahetumalt ja kuidas nende tegurite 
koosmõju on seotud etnose külma ja kuuma oleku-
ga. Pole kahtlust, et kõigi edukate etnoste eliidid on 

teadlikult või intuitiivselt neid protsesse juhtides ta-
ganud oma etnoste jätkusuutlikkuse, kuid mainitud 
protsesside süstemaatiline käsitlus võimaldab seda 
teadmist sihipäraselt kasutada ka ohustatud keelte ja 
kultuuride jätkusuutlikkuse kindlustamiseks. 
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